
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 21. August 2018 

 

13. 

13.04.00. 

Fürsorge 

Alterszentrum Sunnetal Fällanden 

183 

 Bereich Hauswirtschaft 

 Ersatzbeschaffung Scheuersaugmaschine 

Nachtragskredit, Bewilligung 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Die Scheuersaugmaschine im Alterszentrum Sunnetal, die im Bereich Hauswirtschaft zur Reini-

gung der Böden eingesetzt wird, ist seit 14 Jahren in Betrieb. Aufgrund der abnehmenden Leis-

tung des Akkus kann sie jeweils nur noch für höchstens 30 Minuten ohne Unterbruch benützt 

werden. Die Akkuaufladung benötigt inzwischen zehn bis zwölf Stunden. Anfragen beim Her-

steller haben ergeben, dass die Kosten für die Anschaffung eines neuen Akkus Fr. 1'000.– be-

tragen. Nebst dem Ersatz des Akkus ist gleichzeitig der Führungsteller gebrochen, dessen Repa-

ratur wird auf Fr. 1'500.– veranschlagt. Zur Abklärung, ob sich eine Reparatur des vorhandenen 

Geräts lohnt, wurden zwei Offerten für Neugeräte eingeholt. Diese zeigen auf, dass aufgrund 

des Alters der Maschine und der anfallenden Reparaturkosten eine Neuanschaffung langfristig 

die wohl günstigste Variante ist.  

 

Kosten 

Es wurden zwei Offerten für die Anschaffung eines neuen Geräts eingeholt. Diese stellen sich 

wie folgt dar: 

 

Firma Steinfels, Modell RA431 sowie Zubehör (inkl. MWST) Fr. 4'636.02 

Firma Diversey, Modell TASKI sowie Zubehör (inkl. MWST) Fr. 7'251.40 

 

Antrag 

Aufgrund der bisher sehr guten Zusammenarbeit mit der Firma Steinfels Swiss, Winterthur, und 

dem günstigeren Preis für die offerierte Maschine inkl. dem Zubehör gegenüber dem Konkur-

renzangebot, wird beantragt, die Scheuersaugmaschine der Firma Steinfels für Fr. 4'636.02 an-

zuschaffen. Der Betrag ist nicht im Budget 2018 eingestellt, weshalb die Kosten als Nach-

tragskredit zu bewilligen sind.  

 

Rechtliches 

Finanzielles 

Gemäss Artikel 26 lit. d der Gemeindeordnung ist der Gemeinderat für Beschlüsse über im Vor-

anschlag nicht enthaltene neue einmalige Ausgaben bis Fr. 200'000.– für einen bestimmten 

Zweck, höchstens bis Fr. 500'000.– im Jahr und neue jährlich wiederkehrende Ausgaben bis 

Fr. 50'000.– für einen bestimmten Zweck, höchstens bis Fr. 100'000.– im Jahr zuständig. Die 

finanzielle Kompetenz liegt somit beim Gemeinderat. 



 

Seite 2 / 2 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 21. August 2018 

 

 

Nachtragskredit 

Der Nachtragskreditrahmen in der Höhe von Fr. 500'000.– für das Jahr 2018 ist mit der vorlie-

genden Kreditbewilligung nicht ausgeschöpft (vgl. separate Nachtragskreditkontrolle 2018). 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Für die Ersatzbeschaffung einer Scheuersaugmaschine im Bereich Hauswirtschaft des Al-

terszentrums Sunnetal, wird ein Nachtragskredit von Fr. 4'636.02 zulasten der Laufenden 

Rechnung 2018 Kst 4316 Anschaffungen AB Geräte und Fahrzeuge, Koa 0420 Reinigung 

bewilligt. Der Auftrag wird an die Firma Steinfels Swiss, Winterthur, gemäss Offerte vom 

26. Juni 2018 vergeben.  

 

2. Die Leiterin Hauswirtschaft des Alterszentrums Sunnetal wird mit dem Vollzug des Be-

schlusses beauftragt.  

 

3. Mitteilung an: 

– Steinfels Swiss, St. Gallerstrasse 180, 8404 Winterthur, mit separatem Schreiben 

– Vorsteherin Ressort Gesellschaft, per Extranet 

– Leiterin Alterszentrum und Gesundheit, per E-Mail 

– Leiterin Hauswirtschaft Alterszentrum Sunnetal; zum Vollzug, per E-Mail 

– Sekretariat Alterszentrum (Buchhaltung), per E-Mail 

– Leiterin Abteilung Finanzen, zur Nachführung der Nachtragskreditkontrolle, per E-Mail 

– 13.04.00. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Anette Fahrni 

Stellvertreterin Gemeindeschreiberin 

 

 

Versand: 24. August 2018 

 


